
Västerås Natur

Vår- och sommarprogram 2024
Ordföranden har ordet
Varmt välkommen vår och sommar! Även om jag gillar årets alla 
årstider så måste jag nog säga att den varmare perioden med de 
längre, ljusare dagarna är min favorit. 

I det här programmet har vi flera aktiviteter där vi uppmärksam-
mar biologisk mångfald. I höstas efterfrågade vi tips och förslag på 
aktiviteter. Vi fick då önskemålet om att ha något om invasiva arter. 
Till följd av detta planerar vi nu att ha både en föreläsning och en 
utflykt med temat. Så varmt välkomna att delta! Kommer ni på fler 
bra förslag, tveka inte att höra av er! 

Något som inte syns i programmet men som kommer att upp-
märksammas under 2024 är EU-valet. EU har en stor betydelse för 
klimat- och miljöfrågor eftersom majoriteten av klimat- och 

miljölagstiftningen kommer från EU. Naturskyddsföreningen vill 
öka väljarnas medvetenhet och guida de väljare som vill lägga en 
röst för miljön. 

Gällande påverkan på vår närmiljö, gör vi skillnad genom att vara 
remissinstans. Visste du att vår stadsplaneringsgrupp ständigt 
arbetar med att läsa och besvara remisser som skickas ut? Du 
hittar alla våra remissvar på vår hemsida. Där hittar du även aktuell 
information om våra aktiviteter och övrigt vi arbetar med. 
Med dessa ord önskar jag er en skön vår och sommar kära 
Västeråsmedlemmar. 

Moa Olivensjö, ordförande Västeråskretsen



Vår- och sommarprogram 2024
Tisdag 5 mars

Mitten av april

Tisdag 19 mars

Lördag 20 april

Lördag 27 april

Maj - augusti

Juli - augusti

Söndag 25 augusti

Lördag 10 augusti samt 
söndag 25 augusti

Lördag 8 juni

Lördag 18 maj

Onsdag 22 maj

Söndag 28 april

4–5 maj 

Onsdag 6 mars

Hur ser prognosen för Mälaren ut? 
Anders Hasselrot är doktor i Limnologi och 
SNF’s representant i Mälarens vattenvårds-
förbund. Anders går igenom bevaknings-
programmen, simulering av vattenstånds-
förändringar samt föreslår drastiska 
handfasta förslag för att ge Mälaren det 
skydd som behövs. 
Tid: 18.00 – 19.30 
Plats: Hörsalen Västerås stadsbibliotek, 
Biskopsgatan 1, samt digitalt. 
Kontakt: Anders Hasselrot, 073-028 30 99 
Anmälan senast 28 februari: 
ath@knowledgediscovery.se 
Skriv ”Mälarseminariet hörsalen” om du 
deltar fysiskt. Skriv ”Mälarseminariet 
google meet”  om du deltar virtuellt. 
Arrangör: Naturskyddsföreningen Västerås, 
Studiefrämjandet Uppsala Västmanland.

Grodornas vandring 
på Djäkneberget 
Tid: 20.30 – ca 22.00 
Plats: Parkeringen vid vattentornet på 
Djäkneberget. När frosten och tjälen 
släppt, vandrar grodor och vattensala-
mandrar i kvällsmörkret från sitt vinter-
ide till dammarna för att leka. Du som är 
intresserad kan anmäla dig så återkommer 
vi när det är dags. 
Anmälan senast 31 mars: 
anmalan.nf.vasteras@gmail.com
Ange ”Grodskådning” i ämnesraden.
Följ även via:
www.naturskyddsforeningen.se/vasteras

Årsmöte Västeråskretsen - Detta 
är kretsens officiella kallelse 
Sedvanliga årsmötesförhandlingar samt 
aktivitet. Vi bjuder på fika. Eventuella 
motioner skall lämnas till styrelsen senast 
den 1 mars. 
Tid: 18.00 – 20.45 
Plats: Studiefrämjandet, Pilgatan 8 c. Rum 
Kulturen. 
Kontakt: Moa Olivensjö 073-808 44 32
Anmälan senast 15 mars: 
anmalan.nf.vasteras@gmail.com  
Ange Årsmöte i ämnesraden. 
Arrangörer: Naturskyddsföreningen 
i Västerås, Studiefrämjandet 
Uppsala Västmanland.

Årsstämma för Naturskydds-
föreningen i Västmanlands län
Tid: 9.30 – 16.00 
Plats: Sala
Mer information kommer på hemsidan: 
www.vastmanland.naturskyddsforeningen.se 
på Facebook och via mejl. 

Klädbytardagen
Dags igen för Sveriges största klädbytar-
dag! Har du fräscha kläder som inte 
används? Kom och byt till dig någon 
annans! En bra sak för både plånboken och 
miljön. Ta med dig upp till 10 st hela och 
rena plagg. För varje klädesplagg får du en 
biljett som du kan byta mot ett nytt plagg. 
Det är helt gratis! 
Inlämning: lördag 10.30 – 12.30 
Klädbyte: lördag 11.30 – 13.30 
Plats: Hörsalen, Stadsbiblioteket Västerås
Kontakt: Moa Olivensjö 073-808 44 32 
Arrangörer: Naturskyddsföreningen i 
Västerås, Studiefrämjandet Uppsala Väst-
manland. 

Inventering av ängen vid Vallby 
Friluftsmuseum vid olika tillfällen
Vid några tillfällen kommer vi att inventera 
vilka olika arter som finns på ängen. I första 
hand kommer vi att inventera kärlväxter. 
Inga förkunskaper behövs, men om du har 
kunskaper om någon speciell artgrupp och 
kan bidra till inventeringen av denna art-
grupp får du gärna ange det i din anmälan. 
När du anmält dig så meddelar vi datum 
och tider när vi inventerar några dagar i 
förväg. 
Plats: Vallby friluftsmuseum, norra delen, 
se skyltar från Lanthandeln. 
Ledare: Bengt Stridh, Botaniska föreningen 
i Västmanlands län, Bertil Svensson, NF, 
Ulla Fåhraeus, Museibonde.
Kontakt och anmälan till: Bengt Stidh, 
070-532 30 67
Arrangörer: Naturskyddsföreningen i Väs-
terås, Vallby friluftsmuseum, Studiefräm-
jandet Uppsala Västmanland.

Vandring med tema invasiva 
främmande arter
Zsombor Károlyi, naturvårdshandläggare 
på Länsstyrelsen, guidar oss bland invasiva 
arter och berättar om deras egenheter och 
hur de ska bekämpas.
Tid: 18.00 – 20.00
Plats meddelas senare på hemsidan och på 
Facebook.
Kontakt: Berit Karlsson 070-663 15 60
Arrangörer: Naturskyddsföreningen i 
Västerås, Studiefrämjandet Uppsala Väst-
manland.

Gröna Västerås på Vallby 
Friluftsmuseum
Naturskyddsföreningen låter barn och 
vuxna göra enkla bihotell av bambupinnar. 
Det finns också möjlighet att gå tipsprome-
nad om biologisk mångfald och lyssna på 
föredrag. Vi kommer också ha Naturfalken 
på plats.
Tid: 11.00 – 15.00
Plats: Vallby Friluftsmuseum, torget.
Kontakt: Berit Karlsson 070-663 15 60
Arrangör: Vallby Friluftsmuseum, Kolo-
niträdgårdsförbundet, Studiefrämjandet 
Uppsala Västmanland.

Slåtter av ängen på Vallby Frilufts-
museum
I augusti är det dags att slå ängen och 
hässja höet. Liar och högafflar finns, men 
ta gärna med en egen favorit om du har 
någon. Glöm inte ta med fika/matsäck.
Tid: 10.00-15.00
Plats: Vallby friluftsmuseum, norra delen, 
se skyltar från Lanthandeln. 
Ledare: Bertil Svensson, Naturskyddsfören-
ingen och Ulla Fåhraeus, Museibonde.
Kontakt: Bertil Svensson, 073-641 27 44
Anmälan senast 9 augusti till: 
anmalan.nf.vasteras@gmail.com 
Ange ”Slåtter” i ämnesraden.
Arrangörer: Naturskyddsföreningen i 
Västerås, Vallby Friluftsmuseum, Studie-
främjandet Uppsala Västmanland.

BioBlitz i Sala
Mer information kommer på vår hemsida 
och på Facebook

Bi-aktiviteter för barn och vuxna 
på Vallby Friluftsmuseum
Naturskyddsföreningen och Västerås 
Trädgårdssällskap uppmärksammar Biolo-
giska mångfaldens dag. Kom och tillverka 
bihotell och gå en bivänlig tipspromenad. 
Du kan även rita/måla bin, humlor och 
blommor. Vi tillhandahåller material. 
Tid: 11.00 – 15.00 
Plats: Torget, Vallby Friluftsmuseum. 
Kontakt: Berit Karlsson 070-663 15 60
Arrangörer: Naturskyddsföreningen i Väs-
terås, Vallby Friluftsmuseum, Studiefräm-
jandet Uppsala Västmanland.

Biologiska mångfaldens dag. 
Besök i Malmabergs matskog 
Den tidigare gräsmattan är nu ett paradis 
både för människor och djur. Ängsväxter 
lockar pollinerare, det finns något som 
blommar från tidig vår till sen höst och 
träd och buskar med ätbara frukter lockar 
människor. Man har även anlagt sittplatser 
och lekplatser. Gångarna är tillgänglighets-
anpassade. Skogvaktare Jörgen Gustafsson 
och Sara Ellström, landskapsingenjör, 
guidar oss genom matskogen och berättar 
dess historia.
Tid: 18.00 – ca 20.00
Plats: Björskogsgatan, mittemot 
Malmabergsskolan.
Kontakt: Berit Karlsson 070-663 15 60
Arrangör: Naturskyddsföreningen i 
Västerås, Studiefrämjandet Uppsala 
Västmanland.

Fagningsdag i Badelunda 
Skolträdgård
Välkomna att hjälpa till att göra vårfint i 
Badelunda Skolträdgård. Mycket verkstad – 
lite lagom snack. Vi städar och gör fint och 
ser hur det blir när man slutar klippa en 
bit gräsmatta. Räfsor och krattor finns men 
ta gärna med din favorit. Nu finns en ny 
anslagstavla, samt skyltar vid exempel på 
olika habitat. Ta gärna med matsäck.
Tid: 10.00 tills vi tröttnar. 
Plats: Badelunda kyrkskola (mitt emot 
kyrkan).
Kontakt: Bertil Svensson 073-641 27 44, 
Bengt Wallén 070 218 05 83
Arrangörer: Naturskyddsföreningen i 
Västerås, Badelunda Hembygdsförening, 
Studiefrämjandet Uppsala Västmanland.

Fagningsdag på Vallby Frilufts-
museum
Välkomna att hjälpa till med fagning 
av ängen på Vallby Friluftsmuseum. Vi 
kommer att göra vårfint, vilket innebär att 
vi räfsar bort gammalt gräs och löv från 
ängen. Räfsor och krattor finns men har 
du en egen favorit så ta med den. Ta gärna 
med fika/matsäck.
Tid: 10.00 – 15.00
Plats: Vallby friluftsmuseum, norra delen, 
se skyltar från Lanthandeln. 
Ledare: Bertil Svensson, NF, Ulla Fåhraeus, 
Museibonde.
Kontakt: Bertil Svensson 073-641 27 44 
Anmälan senast 1 maj till: 
anmalan.nf.vasteras@gmail.com 
Ange Fagning i ämnesraden.
Arrangörer: Naturskyddsföreningen i 
Västerås, Vallby friluftsmuseum, Studie-
främjandet Uppsala Västmanland.

Invasiva främmande arter
Zsombor Károlyi, Naturvårdshandläggare 
på Länsstyrelsen i Västmanland, föreläser 
om invasiva främmande arter - ett växande 
problem i våra tätorter, infrastruktur och 
trädgårdar. I Västmanland förekommer 
ett antal problematiska växter med olika 
utbredning och förutsättningar. Vad är det 
som gäller kring invasiva arter, hur påver-
kar de vår inhemska flora och fauna, och 
vad kan vi göra åt problemet? Vi lämnar 
gott om tid till frågor och diskussioner.
Tid: 18.00 – 19.30
Plats: Hörsalen Stadsbiblioteket Västerås.
Kontakt: Berit Karlsson 070-663 15 60
Arrangörer: Naturskyddsföreningen, 
Botaniska Föreningen i Västmanland, Kolo-
niträdgårdsförbundet, Västerås Trädgårds-
sällskap, Mälardalskretsen av Trädgårdsam-
atörerna, Västerås Allmänna Villaförening, 
Studiefrämjandet Uppsala Västmanland. 

Studiefrämjandet Uppsala Västmanland är medarrangör vid alla aktiviteter. 
Dessutom samarbetar vi med andra aktörer vid några programpunkter.

Söndag 19 maj
--------------------

-----



På vår hemsida hittar du bl.a. remissvar, 
brev  och yttranden till kommunen, 

miljödomstolen med flera och många 
intressanta länkar.

SNF riks hemsida:
www.naturskyddsforeningen.se

Medlemsfrågor:  
08 - 702 65 77www.vasteras.naturskyddsforeningen.se

Fler aktiva!
Vid flera tillfällen avstår vi från aktiviteter eller att medverka vid 
evenemang på grund av att det saknas personer som tex. kan stå vid ett 
bord och informera om föreningen. Vi behöver alltid hjälp vid klädbytar-
dagen, miljövänliga veckan samt familjedag med barnen eller varför inte 
guida/hjälpa till med någon utflykt. Hjälp vid något enstaka tillfälle gör 
mycket! 
Vi söker också ledare till Natursnokarna. Det finns ledarutbildning för den 
som vill bli natursnokarledare. Tveka inte att höra av dig till styrelsen. 
Fler aktiva gör föreningen starkare! 

Detta program är ett 
utdrag av alla aktiviteter vi 
arrangerar! Fler program-
punkter kan komma till och 
aktiviteter kan ändras eller 
ställas in efter att program-
met tryckts. För att hålla dig 
uppdaterad, se hemsidan.

Engagera dig inför EU-valet 2024
Den 9 juni 2024 är det val till Europaparlamentet – ett avgörande val 
för klimat och natur! Det finns många sätt att engagera dig inför valet 
tillsammans med oss. Hör av dig om du vill bidra!

Arbetsgrupper
För att sprida arbetsuppgifterna i föreningen 
har styrelsen bildat arbetsgrupper inom olika 
områden. Kontakta oss om du vill veta mer om 
vårt arbete!
Handla miljövänligt: Här ingår Miljövänliga 
veckan och Klädbytardagen. 
Biologisk mångfald: Här ingår den årliga 
kampanjen Rädda bina, Biologiska mångfaldens 
dag och även arbetet med Badelunda skolträd-
gård och ängen på Vallby Friluftsmuseum.
Stadsplanering: Granskar kommunens detalj-
planer och verkar för en grönare och mer 
hållbar stad. 
Naturskyddsföreningen i Västmanland har en 
Skogsgrupp, som arbetar för ett hållbart bru-
kande av skogen och skydd av värdefulla skogar.

Styrelsen:
Ordförande: Moa Olivensjö
Vice ordförande: Joanna Svärd
Sekreterare: Berit Karlsson
Övriga ledamöter: Eduardo Medina, Lars Bohlin, Bertil 
Svensson, Anders Hasselrot och Alexander Franzén.
Suppleanter: Annelie Öster Friberg, Ingrid Åkerman.
Kretsens email: vasteras@naturskyddsforeningen.se
Övriga kontaktuppgifter till styrelsen liksom uppgifter 
om valberedning och revisorer finns på hemsidan.

Vi finns på Facebook:
Naturskyddsföreningen i Västerås

Fagning, florainventering och slåtter på Vallby friluftsmuseum! 
Under våren och sommaren 2024 kommer Naturskyddsföreningen fortsätta 
att hjälpa till att vårda en äng på Vallby friluftsmuseum. Ängen ligger i norra 
delen av friluftsområdet, med skyltning från Lanthandeln. Slåtterängar är en 
viktig miljö att vårda och bevara, då de ofta har en stor artrikedom. Eftersom 
slåttern har minskat i Sverige så är dessa växter som trivs på näringsfattig 
mark hotade. 
Välkommen att hjälpa till! Vi behöver bli många som hjälps åt med arbetet. 
I maj fagar vi, det vill säga vårstädar, räfsar bort löv och grenar. Därefter 
inventerar vi vilka växter som finns på ängen under vår och sommar. Då 
kommer vi kunna följa hur växtligheten förändras från år till år när vi fagar 
och slår. Slutligen är det dags för slåtter i augusti, då vi slår ängen med lie och 
hänger upp skörden för att torka på hässjor. Både du som kan hjälpa till en 
längre tid någon av dagarna och du som har tid en kortare stund är välkom-
men att prova på eller bara lära mer om ängsskötsel. 

För barnen: Natursnokarna 
I Natursnokarna upptäcker barn och vuxna na-
turen tillsammans. Dels för att det är kul, och får 
oss att må bra, dels för att vi ska lära känna och 

förstå naturen. Vi tror att de 
som har en chans att uppleva 
och lära sig mer om naturen 
också blir mer rädda om den. 
För att vi ska kunna hålla 
Natursnokar-aktiviteter i 
Västerås behöver vi hjälp! 
Hör av dig till oss om du är 
intresserad av att bidra.

Naturskyddsföreningens aktiviteter 
sker ofta i samarbete med 

Studiefrämjandet

021 – 10 17 70 
www.studieframjandet.se/

vastmanland




